
 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СТАТИСТИКИ 

 

ПРИКАЗ 

от 21 мая 2012 г. N 312 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 

ПРИКАЗЫ РОССТАТА В СООТВЕТСТВИИ С 

ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ "ОБ ЭЛЕКТРОННОЙ 

ПОДПИСИ" ОТ 6 АПРЕЛЯ 2011 Г. N 63-ФЗ 

Во исполнение пункта 14 Плана подготовки правовых актов в целях реализации 

Федеральных законов "Об электронной подписи" и "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "Об 

электронной подписи", утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 12 июля 2011 г. N 1214-р, приказываю: 

1. Внести изменения в Приказы Росстата России согласно Приложению. 

2. Контроль за исполнением Приказа возложить на заместителя Руководителя Росстата В.Н. 

Забелина. 

 

Руководитель 

А.Е. СУРИНОВ 

 

Приложение 

к Приказу Росстата 

от 21 мая 2012 г. N 312 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗЫ 

РОССТАТА 

1. В Положении о сети удостоверяющих центров Федеральной службы государственной 

статистики, утвержденном Приказом Росстата от 16 июля 2010 г. N 251 (далее - Положение): 

а) абзац второй раздела первого изложить в следующей редакции: 

"Удостоверяющий центр (УЦ) - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие функции по созданию и выдаче сертификатов ключей проверки 



электронных подписей, а также иные функции, предусмотренные Федеральным законом "Об 

электронной подписи" от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ"; 

б) абзац одиннадцатый раздела первого исключить; 

в) по тексту Положения слова "сертификат ключей подписей" в соответствующем падеже 

заменить словами "квалифицированный сертификат" в соответствующем падеже, слово 

"ЭЦП" заменить словами "электронная подпись" в соответствующем падеже. 

2. В Приказе Росстата от 7 октября 2010 г. N 338 "О предоставлении права подписи 

средствами электронной цифровой подписи (ЭЦП) должностным лицам территориальных 

органов Росстата в системах электронного сбора статистической информации и 

документооборота Росстата" в наименовании и по тексту Приказа с приложением слова 

"электронная цифровая подпись" и "ЭЦП" в соответствующем падеже заменить словами 

"электронная подпись" в соответствующем падеже. 

3. В Порядке организации обработки первичных статистических данных по формам 

федерального статистического наблюдения, поступивших от респондентов в электронном 

виде по телекоммуникационным каналам связи, утвержденном Приказом Росстата от 27 

октября 2010 г. N 370 (далее - Порядок): 

а) абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

"Электронная подпись - информация в электронной форме, которая присоединена к другой 

информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана 

с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего 

информацию"; 

б) по тексту Порядка: 

слова "электронная цифровая подпись", "ЭЦП" в соответствующем падеже заменить словами 

"электронная подпись" в соответствующем падеже; 

слова "сертификат ключа" в соответствующем падеже заменить словами 

"квалифицированный сертификат" в соответствующем падеже. 

4. В Унифицированном формате электронных версий форм статистической отчетности, 

утвержденном Приказом Росстата от 28 октября 2010 г. N 372, слово "ЭЦП" заменить 

словами "электронной подписью". 

5. В Приказе Росстата от 23 декабря 2010 г. N 458 "О назначении лиц, ответственных за 

осуществление обмена электронными документами с Управлением федерального 

казначейства по г. Москве": 

а) в пункте 3 слова "закрытых ключей электронной цифровой подписи" заменить словами 

"ключей проверки электронной подписи"; 

б) по тексту Приказа исключить слова "цифровой". 

6. В Унифицированном формате транспортного сообщения при обмене электронными 

документами между территориальными органами Росстата и респондентами, утвержденном 

Приказом Росстата от 7 июля 2011 г. N 313: 

а) слова "Электронная цифровая подпись (ЭЦП) - реквизит электронного документа, 

предназначенный для защиты данного электронного документа от подделки, полученный в 

результате криптографического преобразования информации с использованием закрытого 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=282848#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=188975#h66
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=188975#h8
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=212094#h335
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=228718#l2


ключа электронной цифровой подписи и позволяющий идентифицировать владельца 

сертификата ключа подписи, а также установить отсутствие искажения информации в 

электронном документе" заменить словами: "Электронная подпись - информация в 

электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме 

(подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая 

используется для определения лица, подписывающего информацию"; 

в) слова "Сертификат ключа подписи (СКП, сертификат) - документ на бумажном носителе 

или электронный документ с электронной цифровой подписью уполномоченного лица 

удостоверяющего центра, которые включают в себя открытый ключ электронной цифровой 

подписи и которые выдаются удостоверяющим центром участнику информационной системы 

для подтверждения подлинности электронной цифровой подписи и идентификации 

владельца сертификата ключа подписи" заменить словами: "Квалифицированный сертификат 

- сертификат ключа проверки электронной подписи, выданный аккредитованным 

удостоверяющим центром или доверенным лицом аккредитованного удостоверяющего 

центра либо федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере 

использования электронной подписи (далее - уполномоченный федеральный орган)"; 

В электронном документе нумерация пунктов соответствует официальному 

источнику. 

г) слова "Закрытый ключ ЭЦП - уникальная последовательность символов, известная 

владельцу сертификата ключа подписи и предназначенная для создания в электронных 

документах электронной цифровой подписи с использованием средств электронной 

цифровой подписи" заменить словами: "Ключ проверки электронной подписи - уникальная 

последовательность символов, однозначно связанная с ключом электронной подписи и 

предназначенная для проверки подлинности электронной подписи (далее - проверка 

электронной подписи)"; 

д) слова "Средства электронной цифровой подписи - аппаратные и (или) программные 

средства, обеспечивающие реализацию хотя бы одной из следующих функций - создание 

электронной цифровой подписи в электронном документе с использованием закрытого ключа 

электронной цифровой подписи, подтверждение с использованием открытого ключа 

электронной цифровой подписи подлинности электронной цифровой подписи в электронном 

документе, создание закрытых и открытых ключей электронных цифровых подписей" 

заменить словами: "Средства электронной подписи - шифровальные (криптографические) 

средства, используемые для реализации хотя бы одной из следующих функций - создание 

электронной подписи, проверка электронной подписи, создание ключа электронной подписи 

и ключа проверки электронной подписи"; 

е) по тексту слова "закрытый ключ электронной цифровой подписи" в соответствующем 

падеже заменить словами "ключ проверки электронной подписи" в соответствующем падеже; 

ж) слова "электронная цифровая подпись", "ЭЦП" в соответствующем падеже заменить 

словами "электронная подпись" в соответствующем падеже; 

з) слова "сертификат ключа" в соответствующем падеже заменить словами 

"квалифицированный сертификат" в соответствующем падеже. 

7. В "Регламенте по организации промышленной эксплуатации программного обеспечения 

базы данных заявок", утвержденном Приказом Росстата от 14 августа 2011 г. N 323: слова 

"электронная цифровая подпись", "ЭЦП" в соответствующем падеже заменить словами 



"электронная подпись" в соответствующем падеже. 

8. В Приказе Росстата от 16 августа 2011 г. N 360 "Об утверждении перечня должностных 

лиц центрального аппарата, имеющих право подписи документов средствами электронной 

цифровой подписи (ЭЦП) в системе электронного документооборота Росстата" и в тексте 

приложения к Приказу слова "электронная цифровая подпись", "ЭЦП" в соответствующем 

падеже заменить словами "электронная подпись" в соответствующем падеже. 

9. В Приказе Росстата от 14 марта 2012 г. N 64 "О назначении лиц, ответственных за 

размещение сведений о государственных контрактах на официальном сайте Российской 

Федерации для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг": слова "электронная цифровая подпись" в 

соответствующем падеже заменить словами "электронная подпись" в соответствующем 

падеже. 

10. В Приказе Росстата от 2 февраля 2012 г. N 28 "О назначении лиц, ответственных за 

осуществление обмена электронными документами с Межрегиональным операционным 

управлением Федерального казначейства": 

а) по тексту слова "электронная цифровая подпись", "ЭЦП" в соответствующем падеже 

заменить словами "электронная подпись" в соответствующем падеже; 

б) в пункте 3 слова "закрытых ключей электронной цифровой подписи" заменить словами 

"ключей проверки электронной подписи". 

11. В "Концепции информационной безопасности информационно-вычислительной системы 

Федеральной службы государственной статистики", утвержденной Приказом Росстата от 23 

ноября 2010 г. N 411: 

а) в абзаце четырнадцатом "Терминов и определений" слова "Электронная цифровая подпись 

(ЭЦП) - реквизит электронного документа, предназначенный для защиты данного 

электронного документа от подделки, полученный в результате криптографического 

преобразования информации с использованием закрытого ключа электронной цифровой 

подписи и позволяющий идентифицировать владельца сертификата ключа подписи, а также 

установить отсутствие искажения информации в электронном документе" заменить словами: 

"Электронная подпись - информация в электронной форме, которая присоединена к другой 

информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана 

с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего 

информацию"; 

б) по тексту слова "электронная цифровая подпись", "ЭЦП" в соответствующем падеже 

заменить словами "электронная подпись" в соответствующем падеже. 


